
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 del Reg. Data 18-03-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  diciotto del mese di marzo alle ore
16:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE A
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
-la gamma dei rischi a cui è soggetto un Ente pubblico è estremamente
vasta e differenziata proprio perché vaste e differenziate sono le
realtà e le caratteristiche dell’ Ente;
-la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a
garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio, presenta
profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla
valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti
con le compagnie assicurative, perché si è in presenza di un mercato
particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità della
pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia,
nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile
interpretazione;
-le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la
migliore copertura di ogni possibile rischio e la conseguente
determinazione del contenuto delle relative polizze, in riferimento
alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo, hanno reso
opportuno, da parte dei Comuni, giovarsi della collaborazione del
broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n.792/1984 e
ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 7 settembre
2005, n. 209;
-l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze
tecniche dello stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza
del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le
necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule
assicurative reperibili sul mercato;
- consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza
civile e amministrativa hanno altresì evidenziato la piena legittimità
del ricorso, da parte delle Amministrazioni pubbliche ai broker
assicurativi;

DATO ATTO che IL BROKER Salvatori Broker srl si è sempre
contraddistinto per affidabilità e competenza in materia assicurativa;

RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere al rinnovo del servizio
di brokeraggio assicurativo SALVATORI BROKER di avvalersi di una
collaborazione qualificata finalizzata alla stipula di contratti
assicurativi più convenienti ed idonei a soddisfare l’interesse
pubblico dell’Ente ed effettivamente rispondenti alle esigenze di
questo Comune;

CONSIDERATO che l’apporto del broker appare utile in virtù delle
competenze tecniche dello stesso, il quale proprio per la specifica
conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e studiare
le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule
assicurative reperibili sul mercato;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di dover dare al
Responsabile Area Finanziaria al fine di procedere all’affidamento del
servizio di brokeraggio assicurativo per anni tre, valutando i
conseguenti vantaggi per l’Ente, nel rispetto del vigente regolamento
comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia
e delle disposizioni legislative vigenti in materia;

Dato atto che il costo del servizio brokeraggio non e’ a carico
dell’ente.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi dal Responsabili competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

VISTO il D. Lgs 267/00;

Con voti unanimi favorevoli,

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono integralmente
riportate,

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Finanziaria di effettuare
tutti gli atti necessari all’affidamento dell’attività di brokeraggio
assicurativo, previo esperimento delle procedure prescritte dalla
legge per l’affidamento del servizio medesimo, per anni due, valutando
i conseguenti vantaggi per l’Ente;

Inoltre, successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi
favorevoli, delibera di rendere il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000.

=====================================
Parere favorevole regolarità Tecnica - contabile:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
                          Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 12-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    12-04-21 al   27-04-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 200     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 1702, in data 12-04-21   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
23-04-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


